

bredder med Sand og Kullesten; imellem de gamle Fjordbredder Alluvialdannelser, der dels alt ere faste og danne frugtbare Enge, dels endnu i Reglen ere under Vand, men beboede med Siv eller Kør, dels under Vand ved Højvande, men tørre ved Lavvande, selvfølgelig med en Række mere eller mindre fremskredne Obergangsformer mellem de nævnte Stadier. Igennem Alluvialdannelserne støre sig en Del Vandarealer, der snart udvide sig til større Bredninger og snart snævre sig sammen til smalle Kanaler, hvilke Vandarealer bl. a. befares af Raage for at hjerpe Hø, Kør og Siv. Endelig passerer Alluvialdannelserne af Sejlløbet, om hvis Vedligeholdelse fra Randers og nedad Fjorden ovenfor er talt, medens Lov af 30te Januar 1861 indeholder visse Forskrifter til at forebygge Hindringer for Sejladsen fra Randers til Silkeborg, hvor Landdannelserne true med at afføre Forbindelserne med Sejlløbet, er man paa Steder, saasom indtil Støvringgaard Kloster, betænk paa at sikre disse Forbindelser ved Kanaldannelser.

Jeg vedlægger en Afskrift af en mig under mit Ophold i Randers den 25de og 26de September dette Aar overgivet "Fortegnelse over Randers Havneværfs Egen- domme og Anlæg ved Fjordgebetet", der hyderligere illustrerer Landvindingerne og Opfyldningerne.

Med Hensyn til Fiskeriet ytrer den ved Indenrigsministeriets Resolution af 2den Februar 1884 nedsatte Kommission sig i sin den 25de September f. A. afgivne Betænkning bl. a. som følger:

"Spørges der nu om, hvilke Fiskearter og i hvor stort Omfang der fistes i Randers Fjord, da vil dette blive bedst ansueligt ved at gennemgaa Fjorden stykkevis, i det der begyndes fra Havet, jfr. det hofølgende Afrids over Gudena og Randers Fjord*).

I. Fra Udbyhøj og Øst paa — idet der derfra er ca. $\frac{3}{4}$ Mil til Havet, til hvilket Sejladsen gaar gennem en Rende — drives der til Dels om Foraaret, men navnlig om Efteraaret, et meget lønnende Fiskeri med Ruser, der anbringes i Kanten af Sejlløbet med Rad (Gærde) ind imod Landgrunden. Sejlløbet gaar her de fleste Steder brat ned, og det er af Interesse at anbringe disse Ruser saa nær Sejlløbet, som det er muligt at faa dem befæstet. Paa denne Strækning drives der ogsaa hele Sommeren igennem noget Flynderfiskeri med Pulsvaad.

II. Fra Udbyhøj til "Møllegunden" (omtrent ud for Holbækgaard) drives særlig Malefiskeri, men ogsaa Fiskeri af Silb, Torst, Hornfisk, Flynder, Ørred og Helt, dels med Vaad, Ruser og Glib, dels med Malejern (Algjer) fra Vaad og om Vinteren paa Isen, dels med Tatten. Dette Fiskeri finder væsentlig Sted i Sejldybet, dog ogsaa paa Grundene.

III. Fra "Møllegunden" til "den fjerde Bæde" ud for Gjesinggaards Skov drives det samme Fiskeri, som under II anført, men særlig paa dette Stykke et betydeligt Silbefiskeri, der navnlig drives i Hovedstrømmen med Opræk mest paa Østfiden. Omtrent ovenfor "Møllegunden" paa Vestfiden ligger en Sandrevle, kaldet "Rytteren", hvorfra imod Nord i et ældre Sejlløb og paa Grundene fistes en Del Hornfisk.

IV. Fra "den fjerde Bæde" til Møllerup fistes særlig paa Grundene mange Helt med staaende Garn, hvilket ogsaa er Tilfældet Syd for Møllerup op til "Støvringodde" og Nord paa Forbi "Torslevhage" paa Grundene, ligesom der ogsaa paa hele denne Strækning saavel i Sejldybet som paa Grundene er et heldigt Ørred- og Heltfiskeri med Vaad. Der fistes her ogsaa Flynder og Al paa Grundene.

V. Fra Møllerup til "Støvringodde" er Fiskeriet det samme som under IV anført, kun med den Forskel, at Ørred- og Heltfiskeriet her sjældent er godt før i Oktober og November Maaned.

VI. Fra "Støvringodde" til Uggelhusene er Fiskeriet godt af Ørreder og Helt især i Slutningen af Oktober og November, dog mest i Strømmen i det gamle Sejlløb ("de gamle 7 Bæder" imellem Støvringgaard og Stenalt) og op imod og ind i "Riggen". Vandet bliver her brakt, og her fistes der endvidere Gedder, Aborrer, Skaller, Flynder, Torst og Al med Ruser, Loggergarn og andre Redskaber, jærlig egner Situationen sig heldig her for Anbringelsen af Bundgarn (hvilke burde foretrækkes, da man derved kunde løslade de mindre Fiske, som ikke burde dræbes). I "Grund Fjord" er der et godt Ørred- og Heltfiskeri i Oktober Maaned; Ørrederne gaa her langt op ad Allingaa, helt op til "Thustrup" og "Clauholm".

*) Af dette Afrids besidder jeg ingen Kopi.